Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio III. De causa peccati.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. III. DE CAUSA PECCATI. ART. I.

per quidem minuetur habilitas contrario apposito crescente; numquam tamen totaliter tolletur per permanenter subiecti, in quo radicatur talis habilitas sicut quantumcumque calidum cresceret non tolleret aptitudinem materia prime, quod est incorruptibilis ad formam aquae. Manifestum est autem quod habilitas naturae rationalis ad gratiam est sicut potest suscepti, & quod talis habilitas naturae rationalem consequitur in quantum huiusmodi. Dicitur est autem supra, quod diminutio huius habilitatis est per appositionem triplex, dum scilicet creatura rationalis auertitur a Deo per conversionem ad contrarium. Unde, cum natura rationalis sit in corruptibili, & non definit esse quantumcumque peccatum multiplicetur, consequens est quod habilitas ab bonum gratiae semper diminuat per appositionem peccati: ita tamen quod numquam totaliter tollatur. & sic in proposito diminutio procedit in infinitum per oppositum ad oppositionem: sicut in continuo eodem modo appositorum sit in infinitum per oppositum ad divisionem, dum quod in linea subtrahitur, alteri apponitur.

In corp. art. AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio illa procederet, si bonum naturae diminueretur per subtractionem, sicut iam dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, quod conversione & auersione habet statum quo prouenient in actu, quia non est conversione vel auersione actu infinita: non tamen habet statum quantum ad id quod est in potentia, quia tam merita quam demerita possunt in infinitum multiplicari.

Dicitur. AD TERTIUM dicendum, quod priuatio quod tollit potentiam, tollit totaliter habilitatem, sicut cecitas quod tollit potentiam visuari, nisi forte in primis remanent habilitas vel aptitudo in radice potentiae, in essentia animae priuatio autem, quod tollit actum non auferit habilitatem. & talis priuatio est priuatio gratiae, sicut & tenebra, quae est priuatio lucis ab aere, peccatum autem non est ipsa priuatio gratiae, sed obstatum quoddam, quo gratia priuatur, ut supra dictum est.

AD QUARTUM dicendum, quod sicut tenebra excludit lucem sibi oppositam, non autem aptitudinem ad lucem, quae est in aere: similiiter per peccatum excluditur gratia, non autem aptitudo ad gratiam.

AD QUINTUM dicendum, quod pronaes ad malum quod dicitur fomes, non consequitur naturam, sicut habilitas ad bonum, sed consequitur corruptionem naturae, quod est ex culpa, & ideo fomes totaliter per gratiam tolli potest: non autem bonum naturae per culam.

AD SEXTUM dicendum, quod impossibilitas ad gratiam quod est in dianatis, non est ex totali subtractione habilitatis naturalis ad bonum: sed ex obstinatione voluntatis in malo, & ex immobilitate divina sententiae, ne eis in perpetuum gratia apponatur.

AD SEPTIMVM dicendum, quod defectus naturalis aptitudinis non sic intelligit, quod tota naturalis aptitudo deficiat, sed quia deficit a sua perfectione. & similiiter dicendum ad octauum quod peccatum non totaliter ponit extra statum naturae: sed extra eius perfectionem.

AD NONVM dicendum, quod priuatio non solum priuat quod est: sed etiam id quod natum est est. potest enim aliquis priuari aliquo quod numerum habuit, dummodo natus fuisset habere. & tamen hoc non est verum, quod angelii in principio suae creationis gratiam non habuerunt. Similiter enim Deus in eis condidit naturam, & largitus est gratiam, ut Aug. dicit 12. de civitate Dei.

*Lib. 12. c. 9.4
medio. to. 5.* AD X. dicendum, quod ratio illa procederet, si diminutio illa fieret per subtractionem partis.

F aliam in quaod QVAE STIO. *De causa peccati.*
In quindecim articulos diuisa.
¶ Primo. Ehim queritur, utrum Deus sit causa peccati. *De causa peccati.*
¶ Secundo. Utrum actio peccati sit a Deo.
¶ Tertio. Utrum diabolus sit causa peccati.
¶ Quartio. Utrum diabolus possit inducere homines ad peccandum interius persuadendo.
¶ Quinto. Utrum omne peccatum veniat ex suggestione diaboli.
¶ Sexto. Utrum ignorantia possit esse causa peccati.
¶ Septimo. Utrum ignorantia sit peccatum.
¶ Octavo. Utrum ignorantia excusat, vel diminuat peccatum.
¶ Nonno. Utrum sciens ex infirmitate peccet.
¶ Decimo. Utrum peccatum ex infirmitate facti imputetur homini ad culpam mortalem.
¶ Undecimo. Utrum infirmitas alleuet vel aggrediet peccatum.
¶ Duodecimo. Utrum aliquis possit ex malitia, certa scientia peccare.
¶ Tertiodecimo. Utrum grauius peccat qui ex infirmitate peccat quam qui ex malitia.
¶ Quartodecimo. Utrum omne peccatum ex infirmitate peccatum in spiritum sanctum.
¶ Quintodecimo. Utrum peccatum in spiritum sanctum possit remitti.

H ARTICVLVS PRIMVS.
Q UAESTIO est de causa peccati. Ex primo queratur utrum Deus sit causa peccati videtur quod sic. Dicitur. In Apostol. ad Romanos 1. Tradidit eos Deus in reprobum, facient quae non conuenient, vbi dicit glo. Asumpta ex lib. de Gratia, & lib. arb. Manifestum est Deum operari in cordibus hominum, inclinando voluntates eorum in quodcumque voluerit, sive in bonum, sive in malum: sed inclinatio voluntatis in malum est peccatum. ergo Deus est causa peccati. Sed diceretur quod inclinatio voluntatis ad malum dicitur esse a Deo in quantum est peccatum, unde ibidem de Dei iudicio loquitur.

¶ 2. Sed contra. Non potest esse id secundum ipsam peccata, & culpa, ut supra dictum est, quia peccatum secundum suam rationem repugnat voluntati, culpa autem secundum suam rationem est voluntaria: sed inclinatio voluntatis pertinet ad rationem voluntarii. Si ergo Deus inclinat voluntatem in malum, videtur quod & ipse sit causa culpa, in quantum est culpa.

¶ 3. Praet. Sicut culpa opponitur bono gratiae, ita non opponitur bono naturae: sed non impedit quod Deus sit causa peccata per hoc quod est causa naturae. ergo neque impedit esse causa culpa per hoc quod est causa gratiae.

¶ 4. Praet. Quicquid est causa causa est causa causit: sed liberum arbitrii est causa peccati, cuius causa est Deus. ergo Deus est causa peccati.

¶ 5. Praet. Illud ad quod inclinat virtus data a Deo, & via est causatum a Deo: sed virtutes quadam, dicitur, inclinant ad peccatum, sicut irascibilis ad homicidium & concupisibilis ad adulterium. ergo illud est causa peccati.

¶ 6. Praet. Quicquid inclinat voluntatem suam vel arius, ad malum, est causa peccati, pura si homo faceret elemosynam in clivis voluntate suam, ut intentio inanem gloriam: sed Deus inclinat voluntatem hominis.

missis in malo, utia dictum est, ergo est causa peccati.

¶7 Prat. Diony. dicit 4. cap. de Divi. no. quod apud

Deum causae malorum sunt, sed non sunt in Deo

otiosae, ergo Deus est causa malorum, inter quæ

computantur peccata.

¶8 Prat. Aug. dicit in lib. de Natura & Gratia, quod

gratia in aia est scriptum per quam homo bonum

operatur, & sine quo bonum operari non potest. Sic

ergo gratia est causa meriti, ergo per oppositum,

sub tradicio gratiae est causa peccati; sed Deus est q. sub-

trahit gratiam, ergo Deus est causa peccati.

¶9 Prat. Aug. dicit 2. Cofess. Gratia tua deputo, que

cumque mala non feci. Non esset autem imputandum

gratia, q. hō mala non faceret, si carens gratia pos-

set nō peccare, nō ergo peccatum est cā q. alios pri-

uetur gratia; sed magis priuato gratia est causa peccati,

& sic sequitur vt prius, q. Deus sit cā peccandi.

¶10 Prat. Omnis laus creature, precipue Deo debet

attribui; sed in laude viri, iusti dicitur Ecclesiastici

3. q. potuit transgredi & non est transgressus, ergo

multo magis hoc cōpetit Deo. potest ergo Deus

peccare, & per consequens esse causa peccati.

¶11 Prat. Philosoph. dicit in 4. Topic. Potest Deus,

& studiosus prava facere, hoc est autem peccare, et

ergo Deus potest peccare.

¶12 Prat. Bene sequitur, Sortes pōt. currere si vult,

ergo simpliciter pōt currere; sed hēc est vera, Deus

potest peccare si vult, quia hoc ipsum quod est velle

peccare, est peccare, ergo Deus potest peccare

simpliciter, & sic idem quod prius.

¶13 Prat. Qui occasionem damni dat, damnum de-

diffe videtur; sed Deus dedit occasionem peccandi

homini per praeceptum quod dedit, ut dicitur R. o.

7. ergo Deus est causa peccati.

¶14 Prat. Cū malū causetur a bono, uidetur q. malū

maximiū caufatur a maxime bono; sed maximū ma-

lū est culpa, quæ facit bonū hominē uel angelū, ma-

lū ergo caufatur a maximo bono, quod est Deus.

¶15 Prat. Eiusdē dare dominū & auferre: sed Dei

est dare dominū animq. sup. corpus, ergo & eius

est auferre; sed solummodo per peccatum auferit, q. spi-

ritu nō subiicitur caro, ergo Deus est cā peccati.

¶16 Prat. Quod est causa aliquiū naturæ, est causa

motus proprii & naturalis ipsius; sed Deus est causa

naturæ voluntatis, proprii autem, & naturalis mo-

tus voluntatis est auctor, sicut proprius motus, &

naturalis lapidis est descendere, ut Aug. dicit in lib.

de Libe. arbi. ergo Deus est causa auctoris, & sic

cum in auctorione ratio culpæ consistat, uidetur q.

Deus sit causa culpe.

¶17 Prat. Qui præcipit peccatum, est causa peccati;

sed Deus inuenitur præcepisse peccatum, ut dicitur

3. Reg. ult. cum spiritus mendaci dixisset, Egregiar,

& ero spiritus mendax in ore Prophetarū, Dominus

dixit, Egregere, & fac, & Oseā. dicitur quod E

Dominus præcepit Oseā, ut sumeret mulierē for-

niciariam, & faceret ex ea filios fornicationum. er-

go Deus est causa peccati.

¶18 Prater. Eiusdem est agere & posse, quia ut dicit

Philosoph. cuius est potēria, eius est actio; sed Deus

est causa eius, quod est posse peccare. ergo est cau-

sa eius, quod est peccare.

SED CONTRA est, quod dicit Augustin. in libro

83. Quæstionum, quod Deo auctore non sit homo

deterior, sed peccato sit homo deterior. ergo De-

non est auctor peccati.

¶19 Prat. Fulgentius dicit, quod Deus non est auctor

A illius rei, cuius est auctor; sed Deus est auctor peccati, ergo non est auctor peccati.

¶20 Prat. Deus non est causa nisi eius, quod diligit; quia hoc dicitur Sapien. 11. Diligis omnia quæ sunt, & nihil odili eorum quæ fecisti. Odit autem peccatum, fin illud Sapien. 14. pariter odio sunt Deo impius & impieas eius, ergo Deus non est auctor peccati.

RESPON. Dicendum, q. causa peccati est aliquis duplicitate, uno modo, quia ipse peccat; alio modo,

quia facit alterum peccare, quorum neutrum Deo conuenire potest. Quid enim Deus peccare non possit, manifestum est, & ex communī ratione peccati, & ex propria ratione moralis peccati, quod dicitur

culpa, peccatum enim communiter dictum secundum

quod in rebus naturalibus & artificialibus invenitur, ex eo prouenit q. aliquis in agendo non attingit ad finem propter quem agit, quod contingit

ex defectu alicui principi, sicut si Grammaticus non

recte scribat, contingit ex defectu artis, si tamen re-

& scribere intendit: & q. natura peccet in forma-

tione animalis, sicut contingit in partibus monstruo-

sis, contingit ex defectu actionis virtutis in semine, pec-

catum vero secundum q. propriæ in moralibus dicitur,

habet rationem culpe, & prouenit ex eo q. voluntas

deficit a debito fine, per hoc q. in finem indebitum

tendit. In Deo autem neq. alicui principi

potest esse deficiens, eo q. eius potentia est infinita:

necepsit voluntas potest deficere a debito fine, quia

ipsa eius voluntas, quæ est etiam eius natura est bo-

nitas summa, quæ est ultimus finis, & prima regula

omnium voluntatum, unde naturaliter eius volun-

tas inhaeret summo bono, nec potest ab eo defi-

re, sicut nec alicuius rei appetitus naturalis deficere

poteat, quia appetit suum bonum naturale. Sic ergo

Deus causa peccati esse non potest, eo q. ipse

peccet. Similiter etiam non potest esse causa pecca-

ti, eo q. alios faciat peccare, peccatum enim prout

nunc de peccato loquimur, consilit in auctorione

voluntatis creatæ ab ultimo fine. Impossibile est aut

q. Deus faciat voluntatem alicuius ab ultimo fine

aucti, cum ipsem sit ultimus finis. Quod enim co-

muniter inuenitur in omnibus agentibus creatis,

oportet q. hoc habeat ex imitatione primi agentis,

quod dat omnibus suam similitudinem secundum,

q. capere possunt, prout Diony. dicit in 9. c. de diu-

nomi. Vnumquodque autem agens creatum inue-

nitur per suam actionem, alia quodammodo ad se-

ipsum attrahere, assimilando ea sibi: vel per simili-

dinem formæ, sicut cum calidum calefacit: vel con-

uerendo alia ad finem suum, sicut homo per pra-

ceptum alios mouet ad finem quem intedit. Est ergo

hoc Deo conueniens q. omnia ad seipsum con-

uerat, & per consequens q. nihil auertat a seipso.

Ipsæ autem est summum bonum. Vnde nō potest esse

causa auctorionis voluntatis a summo bono, in quo

ratio culpæ consistit, prout nunc loquimur de cul-

pa. Impossibile est ergo q. Deus sit causa peccati.

AN PRIMUM ergo dicendum, q. Deus dicitur tradere

alios in reprobum sensum, vel inclinare voluntates

in malum, non quidem agendo vel mouendo,

sed potius deserendo vel non impediendo: sicut si

aliquis non daret manū cadentem, diceretur esse cau-

sa casus illius. Hoc autem Deus ex iusto iudicio fa-

cit, q. aliquibus auxiliis non praefat ne cadant. &

per hoc etiam patet solutio ad **SECUNDUM**.

AD TERTIUM dicendum, q. pena opponitur cuiusdam

particulari bono. Non est autem contra rationem sum-

mi

QV AES. III. DE CAUSA PECCATI. ARTANO.

mi boni auferre aliquod particulae bonum; cum particulae bonum auferatur per appositionem alterius boni, quod interdum est melius: sicut forma aquæ auferitur per appositionem formæ ignis. & similiter bonum naturee particularis auferitur per peccatum, per appositionem melioris boni, per hoc, scilicet quod Deus ordinem iustitiae rebus statuit: sed malum culpæ est per auferendum a summo bono, a quo summum bonum auertere non potest, unde Deus potest esse causa peccata, sed non causa culpe.

AD QUARTVM dicendum, quod effectus causati iniquitatis est causatum, reducitur in carnem. Si autem aliquid procedat a causato, non secundum quod est causatum, hoc non oportet in carnem reduci. Sicut motus tibiae causatur a virtute motiva animalis, quæ tibiam mouet: sed obliquitas ambulationis non prouenit a tibia fuisse. Quod est mota a virtute motiva: sed fuisse quod deficit a sufficiendo influxum motiva virtutis per suum defecatum: & ideo claudicatio non causatura virtute motiva. Sic ergo peccatum causatur a libero arbitrio secundum quod deficit a Deo, unde non oportet quod Deus sit causa peccati, licet sit causa liberi arbitrii.

AD QUINTVM dicendum, quod peccata non proueniunt ex inclinatione irascibilis, aut eocupiscibilis: secundum quod sunt a Deo instituta, sed secundum quod deficiunt ab ordine institutionis ipsius: sic non sunt institutiones in hoce, quod ratione subiecta, utne quod præter ordinem rationis ad peccatum inclinant: hoc non est a Deo.

AD SEXTVM dicendum, quod illud non creditur, quod Deus non inclinat voluntatem ad malum agendo, vel iniungendo: sed gratiam non apponendo, ut dictum est.

AD SEPTIMVM dicendum, quod causa malorum sunt particularia bona, quod deficiunt per se: huiusmodi autem particularia bona sunt apud Deum, sicut effectus apud carnem inquantum sunt bona: & pro tanto dicuntur causæ malorum apud Deum esse: non quia ipse sit causa malorum.

AD OCTAVVM dicendum, quod Deus quantum est in se, omnibus se comunicat, pro capitu corum: unde quod pres aliquip a participatione bonitatis ipsius deficiat, est ex hoc quod in ipsa invenitur aliquid impedimentum participationis diuinæ. Sic ergo quod gratia alicui non apponatur, non est a Deo, sed ex hoc quod ipse cui gratia apponitur impedimentum gratiae praefat, inquantum auertitur a non auertente se iunione, ut Dionysius dicit.

AD NONVM dicendum, quod aliter loquendum est de hoce fato statum naturæ conditæ, & aliter secundum statum naturæ corruptæ: quia secundum statum naturæ conditæ homo nihil habet impellens ad malum, licet bonum naturæ non sufficeret ad gloriam cœlestionem, & id indigebat auxilio gratiae ad merendum, non autem indigebat ad peccata vitandum, quod per hoc quod naturaliter accepatur, poterat stare. sed in statu naturæ corruptæ habet impellens ad malum, & ideo indiget auxilio gratiae ne cadat. & secundum hunc statum Augustinus diuinæ gratie deputat quæcumque mala non fecit: sed hic status exprecedenti culpa prouenit.

AD X. dicendum, quod aliqd potest esse laudabilem inferiorem, quod ad laudem superioris non pertinet: sicut esse furbundum, est laudabile in cane, non aut in hoce, ut Dionysius dicit. & similiter non transgredi cum possit prius ad laudem hominis: sed deficit a laude diuina.

AD XI. dicendum, quod verbum illud Philosophi intelligitur non de eo, qui est Deus per naturam: sed de his qui dicuntur dii, vel secundum opinionem, ut dicitur gentium, vel per participationem, ut homines supra humanum modum virtuosi, quibus attribuit heroinam seu diuinam virtutem in Ethico. Vel potest di-

ci secundum quosdam, quod Deus dicitur possimus prava facere, quia potest si uult. Ad XI. dicendum, quod istud conditionalis. Secundum potest currere si uult, antecedens est possibilis, & ideo sequitur possibilitas consequens: sed in hoc conditionali, Deus potest peccare si nult, antecedens est impossibile: non enim potest Deus posse malum, & ideo non est simile.

Ad XII. dicendum, quod duplex est occasio, ita ut accepta præceptum aure est est occasio peccandi, quidem data a præcipiente: sed accepta ab eo comprecepitur datur: unde & Apostolus significanter dicit. Occasio accepta peccatum per malum datum, &c. Deinde occasio dari peccandi, quod sit aliquid minus rectum ex quo per exemplum alii prouocantur ad peccandum. Si autem aliquis faciat rectum opus, & a deinde prouocetur ad peccandum, non erit occasio trasfusa accepta: sicut cum Pharisæi scandalizabantur doctrinam Christi. Mandatum autem erat sanctum, & nullum dicitur ad Roma. 7. Unde Deus præcipiens occidit occasionem peccandi: sed homo accepta.

Ad XIII. dicendum, quod si bonum inquantum bonum est causa malorum, sequetur quod maximum bonum est causa maximi malorum: sed bonum est causa malorum quantum est deficiens. Unde quanto est magisimum, tanto minus est causa malorum.

Ad XV. dicendum, quod auferre spiritu dominum factum est contra naturalem iustitiam ordinis & deinde hoc Deo conuenire non potest, qui est ipsa iustitia.

Ad XVI. dicendum, quod motus auertere non potest, & corporis, & naturalis voluntatis secundum statum naturæ corruptæ non autem secundum statum naturæ conditæ.

Ad XVII. dicendum, quod id quod dicitur, Egredere & fac non est intelligendum per modum præcepti, sed per modum præmissionis, sicut & quod dicitur. Quod facis fac citius, eo modo loquendi quo permisio Dei dicitur eius uoluntas. Quod uero dicitur Oseeam, Accipe tibi mulierem forniciariam, & intelligitur secundum modum præcepti, sed præceptum diuinum facit: ut non sit peccatum, quod aliter est peccatum, potest enim Deus, ut Bernardus dicit, dispensare in præceptis secunda tabula, quod homo immediate ordinatur ad proximum: bonum enim proximum est quoddam bonum particulariter. Non autem potest dispensare in præceptis prima tabula, per quæ homo ordinatur ad Deum, quod seipso alios non potest auertere. Non enim potest negare seipsum, ut dicitur ad Thessalonici, quamquam dicant quod ea quæ dicuntur de Olea, sunt in genere contigisse in visione prophetæ.

Ad XVIII. dicendum, quod ex uero illo Philippi intelligitur quod idem est quod potest accedit, K agit, non autem quod quicquid sit causa potest sit etiam causa actus.

ARTICVLVS II.

Vixit actio peccati sit a Deo.

Sed uideatur quod non homo enim non dicitur esse causa peccati, nisi quod est causa actionis peccati, non ad malum intendens operatur, ut Dionysius dicit, & dicitur. Sed Deus non est actor peccati, ut dicitur, dictum est, ergo non est causa actionis peccati. ¶ Præter quicquid est causa alicuius, est causa eius, & conuenit ei secundum rationem sua speciei, sicut aliquid est causa mortis, sequitur quod sit causa mortis, sed quidam actus sunt qui ex sua specie habent

4. de dñ. no.
exca. finem.

Li. 2. confit.

Li. 7. com. 1.

Ca. 4. de dñ.
no. 4. vot
med. illius.

Li. 7. in prin
cipio com. 5.

quid sunt peccata. Si ergo actio peccati sit a Deo, A sequitur, quod peccatum si a Deo.
¶ 3 Prat. Oē qd est a Deo, est res aliqua; actus autē peccati non est res aliqua, ut Aug. dicit in lib. de Perfectione iustitiae. ergo actus peccati non est a Deo.
¶ 4 Prat. Actus peccati est actus liberi arbitrii, quod ideo dicitur liberū, quia seipsum mouet ad agendum: sed omne id cuius actio causatur ab alio, mouetur ab illo. & sic non mouetur a seipso, nec est liberū. actus ergo peccati non est a Deo.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in 3 de Trini. q voluntas Dei est causa omnium specierum, & motionum: sed actus peccati est quidam motus liberi arbitrii. ergo est a Deo.

RESPON. Dicendū, q apud antiquos circa hoc erat duplex opinio. Quidam n. dixerunt antiquitus actionem peccati nou est a Deo, attentes ad ipsam peccati deformitatem, quia a Deo non est. Quidam vero dixerunt actionem peccati esse a Deo attentes ad ipsam essentiam actus, quam oportet ponere a Deo esse, dupli ratione. Primo quidem ratione communi, quia cum ipse Deus sit ens per suam essentiam quia sua essentia est suum esse, oportet q omne quod quocumque modo est, derivetur ab ipso. Nihil. n. aliud est, quod sit suum esse: sed omnia dicuntur entia per quandam participationem. Omne autem quod per participationem dicitur, derivatur ab eo quod est per essentiam; sicut omnia ignita derivantur ab eo quod est per essentiam ignis. Manifestum est autem q actio peccati est quoddam ens, & in praedicamento eius posuit. unde necesse est dicere q sit a Deo. Secundo autem idem patet ratione speciali. Necesse est n. oes motus secundum causarum causaliam a primo mouente, sicut omnes motus inferiorum corporum cauantur a motu cali. Deus autem est primum mouens res ipsius omniū motuum, & spiritualium, & corporalium, sicut corpus celeste est principium omnium motuum inferiorum corporum. Vn cū actus peccati sit quidam motus liberi arbitrii, necesse est dicere, q actus peccati in quantum est actus, sit a Deo: sed tñ attendendum est q motus primi mouentis, non recipit uniformiter in omnibus mobilibus: sed in unoquoque secundum proprium modum. Alio enim modo caufatur a motu celi motus corporum inanimatorum, quæ non mouent seipso, & alio modo mouent seipso. Rursumq; alio modo consequitur ex motu celi pullulatio plura, in qua virtus generativa nō deficit, sed producit perfectum germe alio modo pullulatio planta cuius virtus generalia est debilis, & producit germen inutile. Cū n. aliquid est in debita dispositione ad recipiendum motionem primi mouentis, consequitur actio perfecta secundum intentionem primi mouentis: sed si non sit in debita dispositione, & aptitudine ad recipiendum motionem primi mouentis, sequitur actio imperfetta. & tunc id quod est ibi actionis, reducitur ad primū mouens, sicut in causam: quod autem est ibi defectus, non reducitur in primū mouens, sicut in causam, quia talis defectus cōsequitur iactatione ex hoc, q agens deficit ab ordine primi mouentis, ut dictum est. Sicut quicquid est de motu i claudicatione, est ex iactute motuā aīlis: sed quicquid est ibi de defectu, nō est a iactute motuā, sed a tibis, secundum q deficit ab opportunitate mobilitatis a iactute motuā. Sic ergo dicendum, q cum Deus sit primum principium motionis omnium, quidam sic

mouentur ab ipso, q etiam ipsa seipso mouent, sicut quæ habent libertum arbitrium: quæ si fuerint in debita dispositione & ordine debito ad recipiendum motionem, quia mouentur a Deo, sequetur bonę actiones, quæ totaliter reducuntur in Deum, sicut in causam. Si aut̄ deficient a debito ordine, sequetur actio inordinata, quæ est actio peccati. & sic id quod est ibi de actione, reducetur in Deum sicut in causam: quod autem est ibi de inordinazione vel deformitate, non habet a Deum causam: sed solum libertum arbitrium. Et propter hoc dicitur q actio peccati est a Deo, sed peccatum non est a Deo.

B AD PRIMUM ergo dicendum, q homo qui peccat, licet per se non velit deformitatem peccati: tamē deformitas peccati aliquo modo cadit sub voluntate peccatis, dum, si magis eligit deformitatem peccati, incurrit, q ab actu cessare: sed deformitas peccati nullo modo cadit sub voluntate diuinā, sed consequitur ex hoc, q liberum arbitrium recedit ab ordine voluntatis diuinæ.

AD SECUNDUM dicendum, q deformitas peccati nō cōsequitur speciem actus secundum q est in genere natura, sic autem a Deo causatur: sed cōsequitur speciem actus secundum q est moralis, prout caufatur ex libero arbitrio, sicut in aliis questione dictum est.

C AD TERTIUM dicendum, q ens & res simpliciter dicitur substantia, de accidentibus autem secundum qd: & secundum hoc Aug. dicit actus non esse res.

D AD QUARTUM dicendum, q cum dī aliqd mouere seipsum, ponitur idem esse mouens & motū: cū autē dī aliqd mouetur ab altero, ponitur aliud ēē motū, & aliud motū. Manifestū est autē, q cum aliqd mouet alterum, nō ex hoc ipso q est motū, ponitur q est primum mouens, vnde non excluditur q ab altero moueat, & ab altero hēat similiter hoc ipsum q mouet. Similiter cū aliqd mouet seipsum, nō excluditur q nō ab alio mouetur, a quo hēt hoc ipsum, q seipsum mouet. & sic non repugnat libertati, quod Deus est causa actus liber. arbitrii.

ARTICULUS III.

Vtrum diabolus sit causa peccati.

T E R T I O queritur, vtrum diabolus sit causa peccati. & videtur quid sic. Dicitur enim Sapient. i. Inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum: sed mors consequitur ex peccato. ergo diabolus est causa peccati.

¶ 2 Prat. Peccatum in affectu cōsistit: sed Aug. dicit 4. de Tri. q diabolus suū societati malignos affectus i. spirat. & Beda dicit sup Actus Apostolorū, q tamē i affectu malitię trahit. ergo diabolus est cā peccati.

¶ 3 Prat. Inferns natū est a superiori moueri: sed sicut intellectus hominis ordinā natura est infra intellectum angelicū, ita voluntas humana est infra voluntatē angelicā semp. n. virtus appetitiva p̄portionatur apprehensiō, ergo angelus malus per suā malam voluntatem potest mouere voluntatem hominis ad malum, & sic potest esse causa peccati.

¶ 4 Prat. Isid. dicit in lib. de Summo bono, q diabolus corda hominum occultis cupiditatibus vrit:

Lif. 4. cap. 12. circa princ.

Ca. 5. ad. sup illud, cur tē tantū vos fatigamus: refer id Magister sententia. 8. libri 2.

sed radix omnium malorum est cupiditas, vt dicitur primē ad Thim. vlti, ergo videtur quid diabolus possit esse causa peccati.

¶ 5 Prat. Omne quod se hēt ad vtrumlibet, indiget aliquo determinante ad hoc, q exeat in actum: sed liberum

Lif. 3. cap. 9. a medio.

QVÆS. III. DE CAVSA PECCATI, ART. III.

liberum arbitriū hominis ad utrumlibet se habet, s. f. ad bonum & malum. ergo ad hoc q̄ exeat in actu peccati, indiger q̄ ab aliquo determinetur ad malum. Maxime autem hoc videtur fieri a diabolo, cuius voluntas est determinata ad malum. ergo videtur quod diabolus sit causa peccati.

Anch. c. 2. in fine 10. 3.

¶ 6 Præt. Aug. dicit in Enchi. q̄ causa peccati est voluntas mutabilis, primo quidem angelī, deinde vero hominis: sed primum in quolibet genere est causa eorum quæ sunt post. ergo videtur q̄ mala voluntas diabolus sit causa mala voluntatis hominis.

¶ 7 Præt. In cogitatione peccatum consistit, vnde dicunt Isaiā 1. Auferre malum cogitationum vestiarum ab oculis meis: sed diabolus potest cauare in nobis cogitationes, vt videtur, quia vis cogitativa est potentia corporali organo alligata, diabolus autem potest corpora immutare. ergo videtur quod diabolus possit esse directe causa peccati.

2. de ci. Dei c. 4. tom. 5.

¶ 8 Præt. Aug. dicit, q̄ nonnullum vitium est, cum caro concupiscit aduersus spiritum: sed hanc cōcupiscentiam, vt videtur, potest diabolus cauare, quia vis concupisibilis est actus organi corporalis. ergo videtur quod directe possit esse causa peccati.

Lib. 12. c. 15. circa mediu. temp. 3.

¶ 9 Præt. Aug. dicit super Gene. ad literam, q̄ quando si species rerum praesentantur homini, vt non discernantur a rebus, sequitur inordinatio in carne; hoc autem dicit fieri posse spirituali virtute angelī boni vel mali. Inordinatio autem, qua est in carne: non est sine peccato. ergo videtur quod diabolus possit esse directe causa peccati.

¶ 10 Præt. Com. in 1. Met. inducit verba Themistij dicentis, q̄ natura inferior agit, quasi memorata a superioribus causis: sed causa superiores sunt propriæ & directe causa eius, quod agitur ab inferioribus causis. quod ergo potest commemorare aliquid inferiori agenti, videtur quod sit causa actus eius: sed diabolus potest commemorare aliquid hominī, unde mouetur ad peccandum. ergo videtur q̄ diabolus possit esse directe causa peccati.

In lib. 7. mora. luum. 2.8.

¶ 11 Præt. Philol. 3. Ethic. endimice inquit quid sit principium operationis in anima, & ostendit quod oportet esse aliquid extrinsecum. Omne enim quod incipit de nōno, habet aliquam causam: incipit enim homo operari, quia vult: incipit autem velle quia p̄r̄confiliatur. Si autem p̄r̄confiliatur propter aliquod consilium p̄r̄cedens, aut est procedere in infinitum, aut oportet ponere aliquid principium extrinsecum, quod primo mouet hominem ad consilium: nisi forte aliquis dicat q̄ hoc est a fortuna: ex quo sequeretur omnes actus humanos esse fortuitos. hoc autem principium in bonis quidem dicit esse Deum, qui non est causa peccati, vt supra ostensum est. cum ergo homo incipiat agere, velle, & consiliari ad peccandum, videtur quod oportet huius esse aliquam extrinsecam causam, quæ non potest esse alia, nisi diabolus. Ipse ergo est causa peccati.

Quest. 12. in princ. com. 4.

¶ 12 Præt. Cuiuscumq; potestati subiacet motus, ei potestati subiacet & motus, q̄ a mortuo causa: motuum autem voluntatis est aliquid apprehensum p̄ sensum vel intellectum, quorum utramq; subiacet potestati diaboli: dicit. n. Aug. in lib. 83. Questionū. Seripit hoc malum. s. quod est a diabolo, per omnes aditus sensuales, darse figuris, accommodat coloribus, adharet sonis, lateris in ira, in fallacia sermonis, odoribus se subiicit, infundit saporibus, & quibusdam nebulis implet omnes meatus intelligentie. er-

go in potestate diaboli est quod moueat voluntatem: & ita directe est causa peccati.

¶ 13 Præt. diabolus emit hominem propter peccatum secundū illud Isaiā 1. Ecce iniquitatibus uelut mundati estis: sed emperor dat premium uenientiōe peccatum in homine causatur a diabolo.

¶ 14 Præt. Hierony. dicit, q̄ sicut Deus est perfectus boni, ita diabolus est perfectio mali, licet in homine sint quædā inceptiva uitiorū: sed Deus est perfectus bonorum nostrorum, ergo uidetur q̄ diabolus etiam sit directe causa peccatorum nostrorum.

¶ 15 Præt. Sicut angelus bonus se haber ad bonū, in malus angelus ad malū, quia sicut Diony. dicit. L. dñi nūtatis est, ultima p̄ media reducere ergo uidetur malus angelus possit reducere hominē ad malū & ita uidetur quod diabolus sit causa peccati.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in lib. 83. Questionum, quod ad hominis uoluntatem causat prauitatem eius redit, sive aliquo siue nullo fidei depravatus sit: sed hominē depravatur per peccatum. ergo causa peccati hominis non est diabolus sed voluntas humana.

¶ 16 Præter. Augustin. dicit in lib. de Lib. arbitrio non est aliquid causa peccati humani: sed quædā est causa sui malitiae.

¶ 17 Præt. Peccatum hominis ex libero arbitrio non cedit: sed diabolus non potest liberum arbitrium inuidere, hoc enim libero arbitrio regreditur. non est ergo diabolus causa peccati.

RESPON. Dicendū, q̄ causa aliquid mons multipliciter dicitur, quandoque enim dicitur causa quod est disponens, uel qđ est consilans, vel qđ est præcipiens: quique uero dicitur causa id, quod perficies, & hac proprie & vere causa dicitur, quae causa est ad quā lequitur effectus. Ad actionem perficiens statim effectus sequitur, nō autem ad actionem disponens, vel consilientis, vel impetrantis. Suasio enim non cogit initium, vt Aug. dicit in lib. 83. Questionum. Sic ergo dicendum est, qđ uoluntas humani peccati causa esse potest per modum disponens, vel p̄ficiens interius, aut extenuat etiā per modum præcipiens, ut apparat in his, semper manifeste diabolo subdiderunt: sed per modum perficiens canis peccati esse non potest. Sicut autem perficiens canis peccati esse non potest, ex ea in formis producendis, causa perficiens est, ex cuius actione directe cōlequitur forma, ita in actione cōclēdis causa perficiens est, ex cuius actione agenti, inclinatur ad agendum: peccatum autem non forma, sed actus. illud ergo per se potest esse causa peccati, quod potest directe mouere voluntatem peccati. Est autem considerandum quod uoluntas aliquid inclinari dī dupliciter. Uno modo exteriori: alio modo, ab interiori. Ab extenuatione dī, sicut ab obiecto: apprehensō: nam bonū apprehensō mouere dicitur voluntate, & per hunc modum mouere consilians, vel suadens, in quantum facit apparere aliquod esse bonum. Ab intentione dī, quod naturaliter ordinatur: naturale enim determinari ad vnu, unde in relectus ex necessitate corporis assentit principis primis naturaliter notis, nec

I

lib. 83. Questionum. Sic ergo dicendum est, qđ uoluntas humani peccati causa esse potest per modum disponens, vel p̄ficiens interius, aut extenuat etiā per modum præcipiens, ut apparat in his, semper manifeste diabolo subdiderunt: sed per modum perficiens canis peccati esse non potest. Sicut autem perficiens canis peccati esse non potest, ex ea in formis producendis, causa perficiens est, ex cuius actione directe cōlequitur forma, ita in actione cōclēdis causa perficiens est, ex cuius actione agenti, inclinatur ad agendum: peccatum autem non forma, sed actus. illud ergo per se potest esse causa peccati, quod potest directe mouere voluntatem peccati. Est autem considerandum quod uoluntas aliquid inclinari dī dupliciter. Uno modo exteriori: alio modo, ab interiori. Ab extenuatione dī, sicut ab obiecto: apprehensō: nam bonū apprehensō mouere dicitur voluntate, & per hunc modum mouere consilians, vel suadens, in quantum facit apparere aliquod esse bonum. Ab intentione dī, quod naturaliter ordinatur: naturale enim determinari ad vnu, unde in relectus ex necessitate corporis assentit principis primis naturaliter notis, nec

corum contrariis assentire, & similiter uoluntas naturaliter uult & ex necessitate beatitudinem, d' nec aliquis potest uelle miseriam, unde in intellectu contingit, q' ea qua necessariam cohaerentiam habent cum primis principiis naturaliter cognitis, ex necessitate mouant intellectum, sicut conclusiones demonstrat, q' apparent, q' si negentur, oportet negari primi principia, ex quibus ex necessitate consequuntur. Si uero sint aliqua conclusiones, qua non necessariam cohaerentiam habeant cum primis principiis naturaliter notis, sicut contingentia, & opinabilia, non cogitur his intellectus assentire. Similiter etiam neque necessarii, qui necessario cohaerunt primis principiis, ex necessitate assent, antequam huiusmodi necessariam connexionem cognoscant. Sic ergo v' & circa uoluntatem, q' uoluntas ad nihil ex necessitate mouetur, quod non appareat habere necessariam connexionem cum beatitudine, qua est naturaliter uolita. manifestum est autem, q' huiusmodi particularia bona non habent necessariam connexionem cum beatitudine: quia sine quolibet eorum potest homo esse beatus unde quantumcumque homini proponatur aliqd eorum vi bonum, voluntas non ex necessitate in ilud tendit. Bonum autem perfectum, quod est Deus, necessariam quidem connexionem habet cum beatitudine hominis, quia sine eo non potest homo esse beatus. uerum tamen necessitas huius connexionis non manifeste appetit ho' in hac vita, quia Deum per essentiam non videt. & ideo etiam uoluntas hominis in hac uita, non ex necessitate Deo adharet; sed voluntas eorū qui Deum per essentiam uidentes, manifeste cognoscit ipsum esse essentiam bonitatis & beatitudinem ho', non potest Deo non inhāre resicur nec voluntas nostra p' nunc beatitudinē non velle. Pater ergo, q' obiectum non ex necessitate mouet uoluntate. & ideo nulla persuasio ex necessitate mouet hominem ad agendum. Relinquitur ergo q' causa perficiens & propria voluntati actus sit solum id, q' operatur interior: hoc autem nihil aliud est p' q'ā ipsa uoluntas, sicut causa secunda, & Deus sicut causa prima. Cuius ratio est, quia actus uoluntatis nihil est aliud, quam inclinatio qua' d' uoluntatis in uolitione: sicut & appetitus naturalis nihil est aliud, q' inclinatio naturae ad aliquid. Inclinatio autem naturae est & a forma naturali, & ab eo quod dedit formam. unde d' q' motus ignis sursum est ab eius levitate, & a generante quod tales formam creavit. Sic ergo motus uoluntatis directe p'edit a voluntate, & a Deo, qui est uoluntatis causa, qui solus in voluntate operatur, & voluntate inclinare potest in quodcumque uoluerit. Deus autem non est causa peccati, vt supra ostensum est. Relinquitur ergo q' nihil aliud sit directe causa peccati humani, nisi uoluntas. Sic ergo manifestum est, q' diabolus non est proprie causa peccati: sed per modum persuadientis tantum.

gu. ii. &
oluntatis
1. & 2.
as. 2.
AD PRIMUM ergo dicendum, q' mors intravit in orbem terrarum per inuidiam diaboli, inquantum perfusit primo homini peccatum.

AD SECUNDUM dicendum, q' diabolus d' inspirare homini affectu malignu', uel etiam trahere anima in affectu malitia per modum persuadentis.

AD TERTIUM dicendum, q' inferius natu' est moueri a superiori, sicut passiu' ab actu p' exteriorem mutationem, ut aer ab igne. Exterior autem immutatio non infert necessitatē uoluntati, ut ostensum est.

A Vnde diabolus quamvis ordine naturae sit supra animam humanam, non tamen ex necessitate potest voluntatem eius mouere: & sic non est proprie causa peccati. Nam proprie causa dicitur, ad quam ex necessitate sequitur aliquid.

AD QUARTVM dicendum, q' diabolus dicitur v're corda hominum cupiditatibus, persuadendo.

AD QUINTVM dicendum, q' voluntas cu' sit ad virili bet, p' aliqd determinatur ad vnu'. l. p' cōsilii rōnis. D. 1203.

nece oportet hoc esse p' aliquid agēs extrinsecum. AD SEXTVM dicendum, q' peccatum angeli, & hominis non habent ordinem naturae adiuticem, sed solum ordinem temporis: accidit enim quod diabolus peccauerit antequam homo, & porroset econverso accidere, vnde non oportet quod peccatum diaboli sit causa peccati hominis.

AD SEPTIMVM dicendum, q' in cogitationibus non est peccatum, nisi secundum quod per eas aliquis inclinatur ad malum, vel retrahitur a bono, quod remanet in lib. ar. b. voluntatis, quecumque cogitationes insurgant, vnde non oportet si aliquid est causa cogitationis, quod sit causa peccati.

AD OCTAVVM dicendum, q' concupiscentia carnis cōtra spiritum est actus sensualitatis, in qua p' esse peccatum secundum q' motus eius p' impediti, vel refranari ratione, vnde si motus sensualitatis insurgat ex aliqua transmutatione corporali, ratione actualiter resistente, quod est in arbitrio voluntatis, nullum est ibi peccatum, vnde patet quod in arbitrio voluntatis positum est omne peccatum.

AD NONVM dicendum, q' hoc q' rerū sp̄es vel similitudines non discernantur a rebus ipsis, contingit ex hoc q' vis altior qua iudicare & discernere p'ōt, ligatur: sicut ppter motum digitorum vnu' apparet duo secundum tactum, nisi alia potētia cōtradicat, puta, visus. Sic ergo cum offeruntur imaginariae similitudines inhaerentur eis, quasi rebus ipsis: nisi sit aliqua alia vis qua cōtradicat, puta, sensus aut ratio. Si autē sit ligata ratio, & sensus sōpitus, inhaerentur similitudinibus sicut ipsis rebus, vt in visis dormientiū accidit, & in freneticis. Sic ergo dāmones facere p'nt, vt ho'ēs non discernant species a rebus, inquantū Deo permittente perturbant interiorē vires sensitivās, quibus perturbatis, ligatur visus rōnis humanae, qua indiger prædictis viribus ad suum actum, sicut pater in arreptiis. ligato autem visu rōnis nihil imputatur homini ad peccati, sicut nec bestie. Vnde secundum hoc diabolus non erit causa peccati, etiam si sit causa actus, qui alias est peccatum.

AD XI. dicendum, q' natura inferior a causis superioribus ex necessitate mouetur. & ideo causa superioris a quibus natura inferior dicitur rememorata, ppter & directe sum causa naturalium effectuum: sed cōmemoratio diaboli non ex necessitate mouet voluntatem, & ideo non est simile.

AD XII. dicendum, q' Deus est unius sale principiū cuiuslibet consilij & voluntatis, & actus humani, sicut supradictum est: sed quod error & peccatum & deformitas accidat in cōsilio, voluntate & actione humana, hoc prouenit ex defectu hominis. Nec oportet huius aliam extrinsecum causam assignare.

AD XIII. dicendum, q' apprehensum non mouet uoluntatem ex necessitate, hec ostensum est. & ideo quantumcumq' apprehensum per sensum, uel intellectum subiaceat diabolopoteslati, non tamen sufficienter potest voluntatem mouere ad peccādum.

AD XIV. dicendum, q' diabolus dat homini peccatum

QVAES. III. DE CAUSA PECCATI ART. III.

carum per modum persuadentis.

Ad xiiii. dicendum, quod similitudo illa non atreducit quantum ad omnia: Deus enim est actor bonorum nostrorum operum, & sicut exterius persuadens, & sicut interius mouens. Diabolus autem non est causa peccati: nisi sicut exterius persuadens, ut ostensum est.

Ad xv. dicendum, q̄ angelus bonus reducit hominem ad Deum, non quidem directe mouendo voluntatem: sed per modum persuadentis. & sic etiam diabolus inclinat ad peccatum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum diabolus possit inducere hominem ad peccandum interius persuadendo.

QUARTO queritur, vtrum diabolus possit inducere hominem ad peccandum interius persuadendo & videtur q̄ non. Omne n. agens a proposito cognoscit suum effectum: sed diabolus internas cogitationes nō p̄t videre, vt dicitur in lib. de Ecclesi. dogmatibus. ergo non potest interius persuadere, cogitationes interiores caudando.

¶ 2

Pret. Forma nobiliori modo sunt in viribus inferioribus, q̄ in materia corporali: sed diabolus nō potest imprimere formas in materia corporali, nisi forte per aliquam semina naturalia adhibita, q̄a materia corporalis nō obedit ad natum trāsgressoribus angelis, vt Aug. dicit in 3. de Trin. ergo non potest imprimere formas in viribus inferioribus.

¶ 3

Pr̄. Philo. probat in 7. Met. q̄ formæ, quæ sunt in materia, nō causantur a formis quæ sunt extra materię, sed a formis quæ sunt in materia: sicut forma carnis & ossis causat a formis, quæ sunt in his carnis & in his ossibus. Formæ aut̄ virium sensuclarū, sunt recepta in organo corporali. ergo nō possunt causari diabolo, qui est substantia immaterialis.

¶ 4

Pret. Operari preter ordinē naturæ est eius solus, s. Dei, qui ordinem naturæ instituit: sed ordo quidē naturalis est actuū interiorum virium animæ. Nam phantasia est motus factus a sensu secundum actum, vt dicitur in 3. de Anima: & sic vltius procedendo vna potest mouetur ab alia. ergo diabolus nō potest interiores motus, vel actus virium animæ causare: nisi hoc procedat a sensu.

¶ 5

Pret. Operationes vitæ producuntur ab interiori principio: sed omnes actus interiorum virū sunt quædam operationes vitæ, ergo nō possunt causari a diabolo: sed solum ab interiori principio.

¶ 6

Pret. Eiusdem effectus non est, nisi eadem causa secundum speciem: sed actus interiorum virium causantur sensu. Nō ergo eadem actione secundum speciem possunt causari a diabolo.

¶ 7

Pret. Vis sensitiva est dignior, q̄ vis nutritiva: sed diabolus non potest causare actum virtutis nutritive, vt formet carnem auctos. ergo diabolus nō potest causare actum aliquius interiorum virium anime.

SED CONTRA est, q̄ diabolus non solum sensibiliter, sed etiā inuisibiliter hominem tentare dicitur, quod non esset, nisi aliquid interius homini persuaderet. ergo diabolus interius incitat ad peccandum.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra dictum est, diabolus nō p̄t esse causa peccati humani, sicut directe mouens hoī voluntatem: sed solum per modum persuadentis, persuadet autem aliquid homini dupliciter, sensibiliter & inuisibiliter. Sensibiliter qui-

In corpore.

**Cap. 81. 10
prin. tom. 3.
Intra opera
Augut.**

**Lib. 3. cap. 8.
tom. 3.**

**Lib. 7. cō. 28.
tom. 3.**

**Lib. 3. cō. 161.
tom. 3.**

**Rer. q̄. 309
Act. preced.**

dē, sicut cū in aliqua specie homini sensibiliter paret, & ei sensibiliter loquitur & persuaderet, ut si tentauit primū hominem in paradiso in figura Christi in deserto in aliqua specie ei diligenter apparet. Non autem est purum, q̄ siō si persuaderet homini; quia sequeretur ḡ nullus in peccata fierent ex instigatio diaboli, nisi que diabolus usibiliter apparet persuadet, & ideo dicuntur est, q̄ etiam inuisibiliter instigat hominem ad peccatum. Quod quidem sit, & per modum persuadentis, Per modū quidem persuasōnis, sicut cū proponitur aliquid virtutis cognoscitivæ ut bonū. hoc autem potest fieri integrer, qui proponitur vel quātum ad intellectum, ut quantum ad sensum interiorē, uel etiam quantum ad sensum exteriorē. Quātum ad intellectum, dē, quia intellectus humanus potest adiuuare intellectu angelico ad aliquid cognoscendū per medium illuminationis cuiusdam, ut Dionysius dicit. Quid enim angelus non potest directe causare voluntatis, co q̄ actus voluntatis nihil est aliud, q̄ inclinatio quadam ab interiori procedens: potest enim imprimere in intellectum, cuius actus continet recipiendo ab exteriori, unde dicitur q̄ intellectus est pati quoddam. Quām autem diabolus secundum ordinem sua naturæ posset hominem persuadere, intellectus eius illuminando, sicut bonus angelus, non tamen hoc facit: quia intellectus quanto magis illuminatur, tanto magis persubstib⁹ cauere a deceptione, quam diabolus interierit. Vnde relinquitur, q̄ per seipso interior diabolus quācumque eius reuelatio non fit per illuminationem intellectus, sed solum per impressionem ordinis vires sensitivas interiores, aut exteriores, uidendum autem qualiter in vires interiores amittere possit, considerandum est, quod natura corporalis naturaliter nata est moueri localiter propriū: nō autē nata est formari ab ea immediate ab aliquo corporali agere, ut probatur in 7. Met. & ideo materia corporalis naturaliter obedientiō bono, vel malo ad motū localē, & per hanc fidū dæmones semina colligere possunt, quae abundant aliquid effectibus mirabiliter facientes.

I Aug. dicit in 4. de Trin. Sed quantum ad formam, materia corporalis creatura spirituali nō diffidat natum. Vnde dæmones non nō possunt materialē corporalem formare, nisi virtute corporis feminū, ut Aug. dicit. Quācūq; ergo ex mortali materia corporali accidere possunt, nihil prohibet p dæmones fieri: nisi diuinitus impediatur. paritio autē sive representatio specierum femininū in organis inferioribus conseruatur, potest aliquem motū localē materiæ corporalis.

K Philo. in lib. de Sōno & uigil. assignans causam partitionis somniōrum dicit, quidē cum animalia micerit defēdente plurimo sanguine ad primum sensitivū, simul defēdūt motus: sive impotentes derelictæ ex sensibili motionibus, quamlibet sensibilibus cōseruātur, & mouet principiū apprehensionis, ita quod apparent ac si tunc principiū sensitivū a rebus ipsiis exteriorib⁹ immutatur. Quod ergo accidit in dormientibus, est carnis & humorū somniōrum, ex naturali motu loci alijs partim & humorū, pōr accidere ex confundi mortali corpori, per dæmones procurato, aliqui quidem in remotionib⁹, aliqui autem in vigilantibus, ut quod mones mouere possunt interiores spiritus, humores.

humores: aliquando quidem usque ad hoc q̄ tota-
liter usus rationis ligetur, ut appareret in atreptis.
Manifestum est enim ex magna perturbatione spi-
rituum, & humorum impediti rationis actum, ut
pater in freneticis, & dormientibus, & ebris. Aliq̄
autem absque ligamine rationis; sicut & homines
vigilantes & vsum rationis habentes, per voluntaria-
m commotionem spirituum & humorum, ips̄ interius conseruata quasi de quibusdam thesauris
ducunt ad principium sensitivum, ut res aliquas
imaginantur. Cum ergo dæmones hoc in vigilan-
tibus, & ulsum rationis habentibus operentur, tanto
magis & facilius percipit aliquis speciem ad princi-
pium reductam, & in eius moratur cogitatione, quā-
to magis a passione aliqua deriuatur: quia Philo in
codem iij. dicit, q̄ aliquis in passione existens a modica
similitudine mouetur, sicut amans ex modica
similitudine amat, & ideo dæmones tentatores di-
cuntur: quia experuntur per actus hominum, quibus
passionibus magis subduntur: ut secundū hoc
in eorum imaginatione efficacius imprimat, quod
intendunt. Similiter etiam per commotionem sensi-
bilium spirituum in sensu exteriore imprimere
possunt, qui secundum retractionem vel multiplicati-
onem sensibilium spirituum, vel subtilius vel
hebetius aliquid percipiunt. Subtiliter autem aliquis
videt, vel audit, cum fuerint spiritus sensibiles abun-
dantes & puti: hebetius cum contrarium fuerit, &
hoc modo Aug. dicit, q̄ hoc malum per dæmones
illatum serpit per omnes sensus. Sic ergo patet, q̄
diabolus interius persuadet peccatum, imprimēdo
in vires sensitivas interiores vel exteriore, per mo-
dum autem disponens potest esse causa peccati,
inquantum per similem commotionem spirituum,
& humorum facit aliquos magis dispositos ad ira-
scendum, vel ad concupiscendum, vel ad aliquid
huiusmodi. Manifestum est enim q̄ corpore aliqua-
liter disposito est homo magis pronus ad concu-
piscientiam, & iram, & huiusmodi passiones, quibus
insurgenter homo disponitur ad conseruandum. Sic
ergo patet, quod diabolus interius instigat ad pec-
catum persuadendo, & disponendo: non autē per
ficiendo peccatum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cogitatio-
nes internas diabolus non potest videre in se ip-
sis: sed in suis effectibus.

AD SECUNDUM dicēdū, q̄ nō imprimet in imagi-
nationem, causando formam de novo: unde dia-
bolus non posset facere q̄ cactus natus imaginaretur
colorē: sed imprimet per motum localem, ut di-
ctum est, & similiter dicendum ad tertium.

AD QUARTVM dicēdū, q̄ hoc diabolus non facit
prater natura ordinē: sed mouendo localiter prin-
cipia intrinseca, ex quibus nata sunt hīc proueni-
t̄, & per hoc patet solutio ad quintum, & sextum.

AD SEPTIMVN dicēdū, q̄ eodē mō diabolus per
aliquā aggregationē spirituum, & humorum facere
posset, q̄ aliquid citius vel tardius digereretur: fed
hoc non est ita propinquum suo proposito.

ARTICVLVS V.

Vtrum omnia peccata a diabolo suggerantur.

Quinto queritur, utrum omnia peccata a dia-
bolo suggerantur, & uidetur quod sic. Dicit. n.
Damal. quod omnis malitia, & omnis immunditia
a diabolo excogitata sunt.

Tertio queritur, utrum multitudine
damoni causa est oīum malorum; & sibi, & ēt aliis.

A ¶ 3 Præt. De quolibet peccatore dici posset q̄ Dñs
Iudeis dixit Ioa. 8. Vos ex parte diabolo estis: hoc
aut̄ non ēt nisi peccatum oīa a diabolo aliqualiter
causare. Oē ergo peccatum est ex instinctu diaboli.

¶ 4 Præt. Isidorus dicit in lib. de Summo bono, Eo-
de blād. mento decipiuntur nunc homines, quo primi
parētes in paradiſo decepti sunt: sed illi decepti sunt
ex suggestione diaboli, ergo etiam nunc omne pec-
catum ex suggestione diaboli committitur.

SED CONTRA hoc est, quod dicitur in lib. de Ec-
cle. dogmatibus. Non omnes cogitationes nostra-
male a diabolo excitantur: sed aliquoties ex nostri
arbitrij motu emergunt.

RESPON. Dicendum, q̄ cā aliquius p̄t aliquid dici
duplē citer: uno modo directe, alio modo indirecte.
Indirecte quidē, sicut cum aliquid agēs causat ali-
quam dispositionē ad aliquē effectum, d̄ esse occa-
sionaliter & indirecte cā illius effectus: sicut si dicatur
q̄ ille qui siccat ligna, est occasio cōbustionis ip-
sorum. Et hoc modo dicendum est, q̄ diabolus est
cā oīum peccatorum nostrorum: q̄ ipse instigavit
primum hominem ad peccādū, ex cuius peccato cō-
secuta est in toto humano genere quādā pronitas
ad oīa peccata, & p̄ hunc modum intelligenda sunt
verba Dama & Dion. Directe autē d̄ aliquid esse cau-
sa aliquius, q̄ operatur directe ad illud, & hoc mo-
do diabolus nō est cā oīs peccati. nō enim omnia
peccata committuntur diabolo instigante: sed quā-
dam ex libertate arbitrij, & carnis corruptione: q̄a,
vt Orige. dicit, ēt diabolus non esset, homines habe-
rent appetitū cibi, & venereorū, & huiusmodi.

Circa quā inordinatio multa contingit, n̄i per ra-
tionem talis appetitus refrānetur, & maxime sup-
posita corruptione natura. Refrānare autem & or-
dinare hīc appetitū, subiacet libero arbitrio. sic
ergo non est necessarium oīa peccata ex instinctu
diaboli prouenire: si qua tamen ex instinctu eius p̄-
ueniunt, ad ea cōplenda eo blandimento decipiun-
tur homines nūc, quo primi parentes, vt Isido. di-
cit: & si qua etiam peccata abīque instinctu diaboli
perpetrantur, per ea tamen fiunt homines filii dia-
boli, inquantum ipsum prius peccantem imitantur.
Non est tamen aliquid genus peccati, quod inter-
dum ex instinctu diaboli non proueniat.

Et per hoc patet solutio ad obiecta.

Lib. 3. c. 4. 8
medio illi.

Cap. 8. in
pri. tom. 3.
inter opera
August.
2.3. q. 8. ar. 6

Tr. arg. 1. &c.
2. citata.

Li. 3. periar.
cap. 2. inter
principia
& medium.

Ad argumen-
ta.

Lib. 2. c. 24.

In lib. de ve-
ra religiōe
c. 14. tom. 2.

In li. de du-
bus anima-
bus c. 10. 28
21. tom. 6.

Sexto queritur de causa peccati ex parte ipsius
shōis peccantis, Vtrum ignorātia possit esse cau-
sa peccati. Et vī q̄ nō. Ignorātia enim caufat inno-
luntarium, vt Damal. dicit: sed inuoluntarium oppo-
nitur peccato: peccatum. nādeo est voluntariū, q̄
si nō est voluntariū, nō est peccatum, vt Aug. dicit,
ergo ignorātia non potest esse causa peccati.

¶ 2 Præt. Causa & effectus cōiunguntur: sed ignorā-
tia & peccatum non coniunguntur, q̄ ignorātia
est in intellectu, peccatum aut̄ in voluntate, vt Aug.
dicit, ergo ignorātia non p̄t esse causa peccati.

¶ 3 Præt. Augmētata cā augmentatur effectus, sicut
augmētato igne augmētatur calefactio. Augmēta-
ta aut̄ ignorātia, nō augmētatur peccatum: quinimo
tanta potest esse ignorātia q̄ omnino peccatum
excludatur. ergo ignorātia non est causa peccati.

¶ 4 Præt. Cā in peccato sint duo. lauersio & cōuer-
sio,

QVAES. III. DE CAUSA PECCATI. ART. VI.

fsio, causam peccati ex parte conuersonis oportet accipere, q̄a ex parte auersionis peccatum h̄et rōnē mal. Malum aut nō h̄et cām, vt dicit Diony. 4.c. de diui. nom. Sed ignorātia non videtur respicere peccatum ex parte cōuersonis: sed inagis ex parte auersionis. ergo ignorātia non est causa peccati.

¶ 5 Pr̄at. Si aliqua ignorātia est causa peccati, maxime hoc videtur de ignorātia vitiosa, q̄a dicitur ignorātia affectata: sed cum aliquis voluntarie ignorans in aliquod peccatum ex hoc incidit, illius peccati magis videtur esse causa voluntas ignorandi, q̄am ignorātia ipsa. Non est ergo dicendum, quōd ignorātia sit causa peccati.

¶ 6 Pr̄at. Ignorātia videtur esse causa innocentia, vel misericordia: dicit enim Apost. 1.ad Thī. 1. Misericordiam cōsecutus sum, quia ignorans feci: sed misericordia opponitur peccato, quia quanto aliquis magis peccat, tanto minus est misericordia dignus. ergo ignorātia non est causa peccati.

¶ 7 Pr̄at. Quatuor sunt genera causarum, & s̄m nullum horum ignorātia p̄t esse cā peccati. Neque enim est cā finalis, cum nō intendatur ex peccato. Nec cā materialis, cum materia peccati sit id, circa quod versatur peccati actus, vt intemperantia concupiscentia. Neque ēt causa formalis, aut mouens: q̄a ignorātia est priuatio quādam, priuatio autem non habet rationem formā neque mouentis. ergo ignorātia nullo modo potest esse causa peccati.

¶ 8 Pr̄at. Sicut Beda dicit, ignorātia quoddam vulnus est ex peccato consequens. Magis ergo videtur peccatum esse causa ignorātiae, q̄am quōd ignorātia sit causa peccati.

SED CONTRA est, quod Isidorus dicit in 2.lib.de Summo bono. Tribus modis peccatum geritur, hoc est, ignorātia, infirmitate, & industria. Sunt ergo aliqua peccata quae ex ignorātia committuntur, est ergo ignorātia alicuius peccati causa.

¶ 2 Pr̄at. Augu. dicit in 3.de Libe.arbit. q̄ multa per ignorantiam facta recte improbanter. Quæ autem improbabant proprie sunt peccata. ergo aliqua peccata per ignorantiam committuntur: & sic ignorātia est quorundam peccatorum causa.

R E S P O N S I O N E Dicendum, q̄ ignorātia p̄t esse cā peccati, & reducitur ad genus causa efficientis, vel mouentis: sed sciendum q̄ est duplex mouens, vt in 8. Physic. dicitur, l. mouens per se & mouens per accidentem, quod est remouens prohibens; sicut in motu granū & leui mouens per se est generans, quod dat graui vel leui formā, quam cōsequitur talis motus: per accidentem mouet qui remouet id quod prohibebat motum: sicut q̄ remouet columnā, dī mouere lapidem superpositū columnā. Sciendum est autem, q̄ cum sc̄ientia practica sit directitia in humanis operibus, non solum per huiusmodi scientiā ducimur ad bonum, sed etiam reuocamur a malis, & sic ipsa scientia est prohibitiū malorum. Ignorātia ergo, quæ huiusmodi scientiā tollit, recte dī esse causa peccati sicut remouens prohibens, vt manifester patet in operibus artis. Scientia enim grammaticæ dirigit ad cōgrue loquendū, & prohibet incongruitatē locutionis. vnde ignorātia grammatica p̄t dici causa incongrue locutionis, sicut remouens prohibēs, vel magis sicut ipsa removet phibētis, & similiter in actibus moralibus, sc̄ientia practica dirigit: & ideo ignorātia huiusmodi scientiæ, secundum modum pr̄dictum peccati moralis est causa. Sed sciendum, q̄ duplex scientia dirigit in actibus

moralibus, quæ prohibere p̄t peccatum: una, fūniversalis, q̄ quam iudicamus aliquem actum esse dūm vel deformē, & tali scientia interdum aliquo a peccato prohibetur, sicut aliquis cōsiderat fornicationē esse peccatum, absoluere a fornicationē per ignorātiam remoueretur talis scientia, ignorātia est fornicationis causa: & si esset tali signoria non oīno excusaret a peccato, sicut quidam cōtingit, ut infra dicetur, talis ignorātia esse causa peccati. Alio uero scientia q̄ dirigit in moralibus, & prohibere potest peccatum: est scientia patiaris. Circumstātiū ipsius actus, universalis est scientia non mouet sine particulari, ut dī in 3.a. Anima. Contingit autē per scientiā alicuius circumstātiā, uno modo aliquē reuocari a peccato, in medius citerialio modo, p̄ scientiā circumstantiā nō poteretur aliquis a peccando simplex, sed at ali genere peccāti. Sicut si alios sagittator cognoscet scientiē esse hoīem, nullo modo sagittarer: sed quoniam nescit hoīem esse, sed estimat esse cerum, emulo sagittant, interficit hoīem: & sic ignorātia circumstātiā causat homicidū, quod est peccatum si sit talis ignorātia, qua omnino excusat, ut interficitur. Si autē aliquis sagittator velit quidem occidere hominē, sed non patrē, si sciret eum quidam esse patrē nullo modo sagittarer: sed quia ignorātia ista causa manifesta peccatum homicidij: quia oīm euētūm iste sagittator est reus homicidij: nō sit reus patricidij in oī cauſa. Sic ergo patet, q̄ tingit diuersimode ignorātia esse causam peccati.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ dupliciter contingit ignorātia non excludere sic totaliter nō tollatur, q̄ tollatur omnino ratio peccati. Vno dem modo, q̄ ipsa ignorātia est voluntaria: quia tunc per consequētū id, q̄d ex ignorātia legem voluntarium iudicatur. Alio modo, q̄n & ligatur aliquid, aliud tñ scitur quod sufficit ad ratore peccati, sicut dictum est de eo qui sagittando interficit eum, quemq̄ ignorat esse patrem: sed tamen est esse hominem, & sic quāmis inuoluntarie cōmitat patricidium, uoluntarie tñ cōmitit homicidium.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ quāmis intellectus & uoluntas sint diuersa potest: tamē comi guntur, inquantum in intellectus quodammodo uel uoluntatem, secundum quod bonum intellectum est obiectum uoluntatis, & per consequētū ignorātia peccatum coniuncta potest.

A D T E R T U M dicendum, q̄ augmentata causa aug effictus, habet locū in causis per se non auctiūris per accidentem, cuiusmodi est remouens prohibētis. **A D Q U A R T U M** dicendum, q̄ ignorātia causa parte conuersione est causa peccati, inquantum mouere prohibens conuersione peccati.